
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도행정운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 9,399,571 7,000,999 2,398,572

국 590,252

지 994,000

도 179,660

시 7,635,659

농촌진흥 3,161,952 3,066,864 95,088

국 177,242

지 317,500

도 91,460

시 2,575,750

지도행정운영 461,484 456,894 4,590

국 21,242

시 440,242

청사관리 394,254 399,084 △4,830

101 인건비 48,521 75,775 △27,254

04 기간제근로자등보수 48,521 75,775 △27,254

○청사관리·농민상담소 기간제 인건비 35,904

．일당 29,639

．주휴수당 6,265

○전지 등 조경관리 인건비 4,665

○후생시설 기간제 인건비 7,952

60,240원*246일*2명

60,240원*52일*2명

66,630원*10일*7회

60,240원*11일*12월

201 일반운영비 216,333 197,109 19,224

01 사무관리비 138,011 88,787 49,224

○농촌지도사업 운영(총괄) 123,971

○청사 무인경비 서비스료 4,800

○농기계임대사업소 무인경비 서비스료

5,400

○미꾸리 인공종묘생산 연구동 무인경비 서비스

료 2,400

○운봉 씨감자 저온큐어링시설 무인경비 서비스

료 1,440

400,000원*12개월

150,000원*3개소*12개월

200,000원*12개월

120,000원*12월

02 공공운영비 78,322 108,322 △30,000

○농농촌지도사업 운영(총괄) 78,322

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○농업기술 시책추진(소장) 8,000

○농촌지원 및 기술보급 시책추진

4,000

8,000,000원*1명

2,000,000원*2과

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○농업기술 업무추진(총괄) 8,000200,000원*40종

207 연구개발비 30,000 0 30,000

03 시험연구비 30,000 0 30,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도행정운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지대별 소득작목발굴 현장공동 실증연구

30,0005,000,000원*6개소

401 시설비및부대비 45,000 70,000 △25,000

01 시설비 45,000 70,000 △25,000

○노후 농민상담소 개보수공사

30,000

○노후 청사 개보수공사 15,000

10,000,000원*3개소

15,000,000원*1식

405 자산취득비 34,400 30,200 4,200

01 자산및물품취득비 34,400 30,200 4,200

○소형 화물트럭(1ton) 대체구입

22,000

○노트북 대체 구입 3,200

○전자 복사기 대체 구입 5,500

○농기계 안전사용 교육용 TV 대체 구입

1,300

○문서세단기 구입 1,000

○진공청소기 구입 600

○냉장고 구입(525리터) 800

22,000,000원*1대

1,600,000원*2대

5,500,000원*1대

1,300,000원*1대

1,000,000원*1대

600,000원*1대

800,000원*1대

과학영농현장서비스실증시범포 9,036 7,764 1,272

101 인건비 9,036 7,764 1,272

04 기간제근로자등보수 9,036 7,764 1,272

○과학영농현장서비스 실증시범포관리

9,03660,240원*150일

농촌지도사업결과평가회 15,710 14,220 1,490

201 일반운영비 9,010 9,010 0

01 사무관리비 9,010 9,010 0

○농촌지도사업 종합평가회 자료제작 5,000

○전시홍보 및 임차료 4,010

206 재료비 3,500 2,500 1,000

01 재료비 3,500 2,500 1,000

○농촌지도사업 종합평가회 재료구입

3,500100,000원*35종

301 일반보상금 3,200 2,710 490

09 행사실비보상금 2,400 2,310 90

○농촌지도사업 종합평가회 참가보상

2,4008,000원*300명

11 기타보상금 800 400 400

○농촌지도사업 종합평가회 특별강사 및 사례발

표 800200,000원*4명

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의

회)

1,400 0 1,400

국 700
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도행정운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○농업산학협동심의회 운영 1,400

국 700

시 700

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상 지원 35,084 28,420 6,664

국 17,542

시 17,542

202 여비 35,084 20,420 14,664

국 17,542

시 17,542

01 국내여비 35,084 20,420 14,664

○지도공무원 역량개발 교육(기술보급실무,2주,

선택학습) 6,4003,200,000원*2명

국 3,200

시 3,200

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 2명)

1,600800,000원*2명

국 800

시 800

○지도공무원 역량개발 교육(전문연수, 2개월) 4,000

국 2,000

시 2,000

○지도공무원 역량개발 교육(경영자워크숍) 1,200

국 600

시 600

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지도연

구회) 14,884465,125원*32명

국 7,442

시 7,442

○지도공무원 해외연수(국제협력) 7,000

국 3,500

시 3,500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(지도) 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

○농촌진흥사업 활력화 지원 6,000

국 3,000

시 3,000

농업인교육 590,271 592,434 △2,163

- 3 -



부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 87,600

지 50,000

도 19,790

시 432,881

전문농업인교육 45,400 47,900 △2,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○농업인교육운영 및 교재제작

5,0005,000원*1,000부

206 재료비 3,000 8,000 △5,000

01 재료비 3,000 8,000 △5,000

○농업인교육 실습교육 재료

3,00015,000원*5회*40명

301 일반보상금 22,400 19,900 2,500

09 행사실비보상금 20,000 17,500 2,500

○농업인교육 참가보상 20,0008,000원*2,500명

11 기타보상금 2,400 2,400 0

○농업인교육 외래강사수당 2,400200,000원*12회

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○영농후계세대 및 4-H 교육행사

10,000

○전라북도 동부권 4-H본부 한마음대회

5,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 18,000 21,000 △3,000

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 11,000 13,000 △2,000

국 5,500

시 5,500

01 사무관리비 11,000 13,000 △2,000

○기초영농기술 및 전문농업기술교육 지원 교재

제작 11,000

국 5,500

시 5,500

301 일반보상금 7,000 8,000 △1,000

국 3,500

시 3,500

09 행사실비보상금 7,000 8,000 △1,000

○기초영농기술 및 전문농업기술지원 참가 보상

7,000350,000원*20회

국 3,500

시 3,500

농업전문인력양성 33,800 64,180 △30,380
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농업전문인력 교육운영 및 교재제작

1,00010,000원*100부

301 일반보상금 32,800 38,380 △5,580

09 행사실비보상금 28,400 33,380 △4,980

○농업전문인력양성교육 참가보상

8,000

○농민상담소운영 연찬교육 참가보상

20,400

8,000원*500명*2회

1,200,000원*17개소

11 기타보상금 4,400 5,000 △600

○농업전문인력양성교육 외래강사수당

1,600

○친환경 유기농업 교육 강사수당

2,800

200,000원*8회

1,400,000원*2회

농업인조직교육훈련지원 82,100 80,804 1,296

도 19,790

시 62,310

201 일반운영비 40,200 34,304 5,896

도 8,040

시 32,160

01 사무관리비 40,200 34,304 5,896

○4-H정보지공급 12,20020,000원*610부

도 2,440

시 9,760

○농촌지도자 정보지공급 28,00040,000원*700부

도 5,600

시 22,400

206 재료비 2,400 2,000 400

도 600

시 1,800

01 재료비 2,400 2,000 400

○학교4-H과제활동지원 2,40010,000원*240개

도 600

시 1,800

301 일반보상금 22,500 17,500 5,000

도 6,650

시 15,850

09 행사실비보상금 22,500 15,500 7,000

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육

10,500105,000원*100명

도 3,150

시 7,350

○농업인학습단체(생활개선, 4-H) 활력화 지원 10,000

도 3,000

시 7,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영농4-H활성화교육지원 2,00020,000원*100개

도 500

시 1,500

307 민간이전 17,000 27,000 △10,000

도 4,500

시 12,500

02 민간경상사업보조 17,000 27,000 △10,000

○농촌지도자 활성화지원 6,000

도 1,500

시 4,500

○농촌지도자대회 참가 6,000

도 1,500

시 4,500

○전북 4-H경진 및 참여활동 지원

5,0005,000,000원*1식

도 1,500

시 3,500

농업대학운영 121,747 123,350 △1,603

101 인건비 26,747 30,850 △4,103

04 기간제근로자등보수 26,747 30,850 △4,103

○농업대학운영 기간제 인건비 26,747

．일당 22,048

．주휴수당 4,699

60,240원*183일*2명

60,240원*39일*2명

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○농업대학 홍보 및 교재제작

16,000

○농업대학운영(입학식, 통합교육, 졸업식 등) 8,000

○학사관리시스템 관리 1,000

25,000원*160부*4종

1,000,000원*1년

206 재료비 14,000 14,000 0

01 재료비 14,000 14,000 0

○농업대학 실습재료구입 14,0001,400,000원*10회

301 일반보상금 56,000 52,000 4,000

09 행사실비보상금 16,000 12,000 4,000

○농업대학 현장교육 참가보상

16,00025,000원*160명*4회

11 기타보상금 40,000 40,000 0

○농업대학 외래강사수당

40,000400,000원*25회*4개과

4-H회원 과제활동 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○4-H 문화탐방 7,0007,000,000원*1식
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

새기술 실천대회 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○농촌지도자.생활개선회 새기술실천대회

25,00025,000,000원*1식

농업인대학(시군센터) 운영 지원 40,024 60,000 △19,976

국 20,000

시 20,024

101 인건비 6,024 10,000 △3,976

국 3,000

시 3,024

04 기간제근로자등보수 6,024 10,000 △3,976

○농업전문인력양성교육(농업인대학)운영

6,02460,240원*100일*1명

국 3,000

시 3,024

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

시 8,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○농업전문인력양성교육(농업인대학)운영

8,0002,000,000원*4개반

국 4,000

시 4,000

03 행사운영비 8,000 10,000 △2,000

○농업전문인력양성교육(농업인대학) 통합행사

8,0008,000,000원*1회

국 4,000

시 4,000

206 재료비 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 8,000 △2,000

○농업전문인력양성교육(농업인대학)실습 재료

6,00015,000원*10회*40명

국 3,000

시 3,000

301 일반보상금 12,000 22,000 △10,000

국 6,000

시 6,000

09 행사실비보상금 12,000 22,000 △10,000

○농업전문인력양성교육(농업인대학) 참가보상

12,0001,000,000원*3회*4과정

국 6,000

시 6,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 20,000 20,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

○기초영농기술교육 운영 9,000

국 4,500

시 4,500

301 일반보상금 11,000 14,000 △3,000

국 5,500

시 5,500

09 행사실비보상금 7,000 11,000 △4,000

○기초영농기술교육 참가보상 7,000700,000원*10회

국 3,500

시 3,500

11 기타보상금 4,000 3,000 1,000

○기초영농기술교육 강사수당 4,000400,000원*10회

국 2,000

시 2,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 90,000 48,000 42,000

국 45,000

시 45,000

301 일반보상금 90,000 48,000 42,000

국 45,000

시 45,000

11 기타보상금 90,000 48,000 42,000

○현장실습교육(멘토,멘티수당) 90,000

국 45,000

시 45,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○품목별농업인 연구모임체 육성 참가보상

4,0001,000,000원*4회

국 2,000

시 2,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농업인교육) 3,200 3,200 0

국 1,600

시 1,600

301 일반보상금 3,200 3,200 0

국 1,600
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,600

09 행사실비보상금 3,200 3,200 0

○4-H양성교육 참가보상 1,600

국 800

시 800

○농촌지도자 양성교육 참가보상 1,600

국 800

시 800

지역활력화작목기반조성(교육) 100,000 50,000 50,000

지 50,000

시 50,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

지 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○품목별 생산자조직 경쟁력 제고 운영

2,00050,000원*40회

지 1,000

시 1,000

301 일반보상금 48,000 0 48,000

지 24,000

시 24,000

09 행사실비보상금 40,000 0 40,000

○품목별 생산자조직 경쟁력 제고 참석자 보상

40,0001,000,000원*40회

지 20,000

시 20,000

11 기타보상금 8,000 0 8,000

○품목별 생산자조직 경쟁력 제고 강사수당

8,000200,000원*40회

지 4,000

시 4,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○신기술 접목 차세대 영농인 육성 지원 50,000

지 25,000

시 25,000

생활지도운영 295,820 177,500 118,320

지 25,000

도 38,370

시 232,450

여성농업인육성 43,220 3,500 39,720

206 재료비 24,800 0 24,800

01 재료비 24,800 0 24,800
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활지도운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○여성농업인 능력개발교육 재료구입

4,800

○생활개선회 읍면순회교육 실습재료 구입

20,000

30,000원*160명

20,000원*500명*2회

301 일반보상금 18,420 3,500 14,920

09 행사실비보상금 13,020 1,500 11,520

○도 중앙단위 교육 참석자 보상 1,500

○여성농업인 능력개발 교육 참석자 보상

5,120

○생활개선회 읍면순회교육 참석자 보상

6,400

8,000원*160명*4회

8,000원*400명*2회

11 기타보상금 5,400 2,000 3,400

○생활개선회 연구회운영 강사수당

2,000

○여성농업인 능력개발 교육 참석자 보상

800

○생활개선회 읍면순회교육 강사수당

2,600

200,000원*5회*2분야

200,000원*4회

200,000원*13회

생활지도 활력화 72,000 2,000 70,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○6차산업화교육 재료 구입 2,000200,000원*10회

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○소규모 농산가공 활력화 지원사업

70,00070,000,000원*2개소*50%

자원식품 농촌생활활력화 130,600 115,000 15,600

도 38,370

시 92,230

201 일반운영비 37,600 30,000 7,600

도 7,720

시 29,880

01 사무관리비 37,600 30,000 7,600

○여성농업인 정보지 공급 35,60040,000원*890명

도 7,120

시 28,480

○농촌체험관광 네트워크 구축 추진 사무용품

구입 2,000100,000원*20종

도 600

시 1,400

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활지도운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌체험관광 네트워크 구축(체험프로그램 발

굴) 재료구입 3,00050,000원*10종*6회

도 900

시 2,100

301 일반보상금 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○농촌체험관광 네트워크 구축 역략강화교육 참

석자 보상 4808,000원*30명*2회

도 144

시 336

○농촌체험관광 네트워크 구축 역량강화 선진지

견학 2,520(8,000원*33명*2회)+(996,000원*2회)

도 756

시 1,764

11 기타보상금 2,000 0 2,000

○농촌체험관광 네트워크 구축을 위한 교육 외

래강사 수당 2,000200,000원*5명*2회

도 600

시 1,400

307 민간이전 45,000 5,000 40,000

도 13,250

시 31,750

02 민간경상사업보조 45,000 5,000 40,000

○세계여성농업인의날 기념행사 5,000

도 1,250

시 3,750

○농촌체험관광 네트워크 구축

40,00040,000,000원*1식

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 80,000 △40,000

○농촌교육농장 품질향상 지원

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 15,000

시 25,000

농촌어르신복지실천시범 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

지 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활지도운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌어르신 복지실천마을 육성

5,000(8,000원*40명*4회)+(930,000원*4회)

지 2,500

시 2,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

지 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농촌어르신 복지실천마을 육성

10,00010,000,000원*1개소

지 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

지 17,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○농촌어르신 복지실천마을 육성

35,00035,000,000원*1개소

지 17,500

시 17,500

생활자원운영 584,798 652,201 △67,403

국 25,000

지 242,500

시 317,298

생활과학관 10,024 9,176 848

101 인건비 6,024 5,176 848

04 기간제근로자등보수 6,024 5,176 848

○생활과학관 운영 6,02460,240원*100일*1명

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○교육 재료비 4,000400,000원*10회

농산물가공교육센터 37,574 40,625 △3,051

101 인건비 13,374 15,425 △2,051

04 기간제근로자등보수 13,374 15,425 △2,051

○농산물가공교육센터운영 기간제인건비 13,374

．일당 11,024

．주휴수당 2,350

60,240원*183일*1명

60,240원*39일*1명

201 일반운영비 12,200 13,200 △1,000

01 사무관리비 2,600 3,600 △1,000

○제품성분 및 자가품질인증 1,600

○농산물가공교육센터 운영 1,000

400,000원*4회

02 공공운영비 9,600 9,600 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활자원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농산물가공교육센터 보험가입(책임,상해,화재

) 2,000

○농산물가공교육센터 시설장비유지

5,000

○농산물가공교육센터 유류구입(경유)

2,600

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,300원*2,000리터

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○농산물가공제품 포장용기(유리병,파우치) 구

입 2,000

○농산물 가공 재료 구입 5,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○농산물 시험연구비(잼,주스,분말) 5,000

자원발굴육성 8,200 6,800 1,400

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○자원발굴 및 식생활 교육 재료 구입

3,000300,000원*10회

301 일반보상금 5,200 4,800 400

09 행사실비보상금 3,200 2,800 400

○자원발굴 및 식생활 교육 참석자 보상

3,2008,000원*40명*10회

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○자원발굴 및 식생활교육 외래강사수당

2,000200,000원*10회

농어촌자원 복합 산업화 지원 24,000 60,000 △36,000

지 15,000

시 9,000

402 민간자본이전 24,000 60,000 △36,000

지 15,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 60,000 △36,000

○농업인가공사업장 품질향상지원

24,00030,000,000원*1개소*80%

지 15,000

시 9,000

지역활력화작목기반조성(생활자원) 75,000 60,000 15,000

지 37,500

시 37,500

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

지 7,500

시 7,500

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활자원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 사업 운영

5,000500,000원*10회

지 2,500

시 2,500

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(농산물가

공교육센터 운영) 10,0001,000,000원*5종*2회

지 5,000

시 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

지 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(농산물가

공교육센터 운영) 5,000500,000원*10종

지 2,500

시 2,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

지 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○농촌여성 안전향상 보조구 지원

15,00015,000,000원*1식

지 7,500

시 7,500

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

지 10,000

시 10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(농산물가

공교육센터 시설보수) 20,000

지 10,000

시 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(가공장비

구입) 20,00020,000,000원*1식

지 10,000

시 10,000

농업 신기술 시범(생활자원) 50,000 100,000 △50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

국 25,000

시 25,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활자원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

○베리류 가공 상품화 시범

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

시 25,000

지역농업특성화지원(생활자원) 330,000 300,000 30,000

지 165,000

시 165,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

지 2,000

시 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업

1,000100,000원*10종

지 500

시 500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업

3,0001,500,000원*2회

지 1,500

시 1,500

206 재료비 2,000 0 2,000

지 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업

2,00050,000원*40종

지 1,000

시 1,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

지 3,000

시 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업 추진협의체

참석자 보상 1,6008,000원*40명*5회

지 800

시 800

○춘향애부각 6차산업화 특화사업 역량강화 교

육 참가보상 1,4008,000원*175명

지 700

시 700

11 기타보상금 3,000 0 3,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업 역량강화교육

외래강사 수당 3,000300,000원*10회

지 1,500

시 1,500

307 민간이전 163,000 90,000 73,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활자원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 81,500

시 81,500

02 민간경상사업보조 163,000 90,000 73,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업 163,000

지 81,500

시 81,500

402 민간자본이전 155,000 210,000 △55,000

지 77,500

시 77,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,000 210,000 △55,000

○춘향애부각 6차산업화 특화사업 155,000

지 77,500

시 77,500

농업인 소규모창업기술지원 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인소규모창업기술지원

50,00050,000,000원*1개소

지 25,000

시 25,000

농기계운영 1,229,579 1,187,835 41,744

국 43,400

도 33,300

시 1,152,879

농기계임대사업 993,899 994,625 △726

101 인건비 177,739 165,905 11,834

04 기간제근로자등보수 177,739 165,905 11,834

○농기계 임대사업운영 기간제(기능)인건비 105,932

．일당 69,864

．주휴수당 14,768

．휴일근무수당 21,300

○농기계 임대사업운영 기간제(일반)인건비 71,807

．일당 59,277

．주휴수당 12,530

71,000원*246일*4명

71,000원*52일*4명

71,000원*1.5배*50일*4명

60,240원*246일*4명

60,240원*52일*4명

201 일반운영비 91,160 84,940 6,220

01 사무관리비 25,500 22,500 3,000

○농기계 임대사업 사무관리비

20,000

○임대사업 운영 공구 및 피복비

5,500

5,000,000원*4개소

500,000원*11종
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 65,660 62,440 3,220

○임대농기계 보험료 16,000

○임대사업소 난방 유류비 3,200

○임대사업소 전기사용료 20,400

○농기계 차량(8대),장비(5대) 보험료 및 유지

관리비 19,500

○임대농기계 유류 구입(경유)

4,160

○임대농기계 유류 구입(휘발유)

2,400

1,700,000원*12월

1,300원*800리터*4개소

1,500원*400리터*4개소

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○임대농기계수리 부품 구입

150,000200,000원*500대*1.5회

401 시설비및부대비 60,000 83,500 △23,500

01 시설비 60,000 80,000 △20,000

○임대사업소 상하차리프트 및 정비실 바닥공사 60,000

405 자산취득비 515,000 505,000 10,000

01 자산및물품취득비 515,000 505,000 10,000

○내구연한 경과 및 고장 농기계 대체 구입 500,000

○수리용 장비구입(테이블리프트, 작업선반 등) 15,000

농기계임대사업소노후장비대체지원 86,100 60,637 25,463

도 25,800

시 60,300

405 자산취득비 86,100 60,637 25,463

도 25,800

시 60,300

01 자산및물품취득비 86,100 60,637 25,463

○노후장비 대체구입(3종4대) 86,100

도 25,800

시 60,300

농기계서비스강화 17,780 17,572 208

101 인건비 12,780 12,572 208

04 기간제근로자등보수 12,780 12,572 208

○농기계 순회수리 인건비 12,78071,000원*180일*1명

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○순회수리용 농기계 부품구입

5,0005,000원*1,000점

농기계훈련사업 45,000 15,000 30,000

301 일반보상금 45,000 15,000 30,000

11 기타보상금 45,000 15,000 30,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농기계교육(소형 건설기계면허취득 교육 등)

참가보상 15,000

○항공방제를 위한 드론교육비 보상

30,000

300,000원*100명*50%

3,000,000원*20명*50%

농업기계 안전교육 지원 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농기계 안전이용 교육 운영 2,000100,000원*20종

국 1,000

시 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○농기계 안전이용 교육 여비 1,000100,000원*10명

국 500

시 500

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○농기계 안전이용 교육 재료구입

5,000200,000원*25종

국 2,500

시 2,500

301 일반보상금 10,000 11,000 △1,000

국 5,000

시 5,000

09 행사실비보상금 9,000 10,000 △1,000

○농기계 안전이용 교육 참가보상

9,00020,000원*450명

국 4,500

시 4,500

11 기타보상금 1,000 1,000 0

○농기계 안전이용 교육 강사수당

1,000200,000원*5회

국 500

시 500

여성친화형농기계 구입지원 50,000 50,001 △1

국 25,000

도 7,500

시 17,500

405 자산취득비 50,000 50,001 △1
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 25,000

도 7,500

시 17,500

01 자산및물품취득비 50,000 50,001 △1

○여성친화형 농기계지원 사업 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

교육용 농업기계 지원 18,800 30,000 △11,200

국 9,400

시 9,400

405 자산취득비 18,800 30,000 △11,200

국 9,400

시 9,400

01 자산및물품취득비 18,800 30,000 △11,200

○교육용 농업기계(잡곡수확기) 구입

18,80018,800,000원*1대

국 9,400

시 9,400

현장지원 6,064,839 3,770,995 2,293,844

국 413,010

지 676,500

도 88,200

시 4,887,129

작물환경 1,816,743 1,461,659 355,084

국 26,650

지 50,000

도 23,000

시 1,717,093

고품질쌀생산 51,229 39,580 11,649

101 인건비 7,229 5,580 1,649

04 기간제근로자등보수 7,229 5,580 1,649

○벼 품종별 비교 시범포 운영 인부임(3개소) 7,229

．일당 6,024

．유급휴일수당 1,205

60,240원*100일*1명

60,240원*20일*1명

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○식량작물 종합평가회 유인물 제작

2,500500,000원*5종

207 연구개발비 13,500 13,500 0

03 시험연구비 13,500 13,500 0

○벼 품종별 비교 시험연구 재료 구입

13,500450,000원*10종*3개소

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

- 19 -



부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○식량작물 평가회 참석보상금

3,00015,000원*200명*1회

402 민간자본이전 25,000 15,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 15,000 10,000

○특수미 소비연계 직거래 운영시범

15,000

○팥 채종포 시범사업 10,000

30,000,000원*1개소*50%

20,000,000원*1단지*50%

병해충종합진단기술지원 1,474,560 1,257,201 217,359

402 민간자본이전 1,474,560 1,257,201 217,359

01 민간자본사업보조(자체재원) 803,610 835,920 △32,310

○벼 병해충 사전방제(육묘상 처리제) 지원

803,610180,000원*8,929ha*50%

03 민간위탁사업비 670,950 421,281 249,669

○벼 병해충 항공방제 지원 670,950

．항공방제 약제 및 방제비 지원

639,000

．항공방제 운영비 지원

31,950

180,000원*7,100ha*50%

90,000원*7,100ha*5%

과학영농기능실 69,453 75,563 △6,110

101 인건비 17,953 15,063 2,890

04 기간제근로자등보수 17,953 15,063 2,890

○종합기능실운영(쌀품질실,안전성분석실 등)

인건비 17,953

．일당 14,820

．주휴수당 3,133

60,240원*246일*1명

60,240원*52일*1명

201 일반운영비 19,500 19,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○영농현장연구활동지원 종합기능실 운영재료

구입 1,500150,000원*10종

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○종합기능실 유지보수비 18,000900,000,000원*2%

207 연구개발비 32,000 32,000 0

03 시험연구비 32,000 32,000 0

○토양검정실운영 시험연구 재료구입

15,000

○농산물 안전성 분석시약 및 재료

9,000

○쌀품질 및 품종 분석시약 및 재료

6,000

○병해충예찰포 및 진단실 시약 및 재료

2,000

8,000원*1,875점

45,000원*200종

(2,000원*500점)+(200,000원*25점)

100,000원*4종*5회

식량작물분야시범 33,200 0 33,200

도 12,500

- 20 -



부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 20,700

402 민간자본이전 33,200 0 33,200

도 12,500

시 20,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,200 0 33,200

○밥쌀용 최고품질 품종 재배단지 조성시범

33,20041,500,000원*1개소*80%

도 12,500

시 20,700

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)(작물) 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

101 인건비 22,170 20,912 1,258

국 11,085

시 11,085

04 기간제근로자등보수 22,170 20,912 1,258

○종합분석실 관리운영 인건비 22,170

．일당 14,82060,240원*246일*1명

국 7,410

시 7,410

．일당 4,21760,240원*70일*1명

국 2,108

시 2,109

．유급휴일수당 3,13360,240원*52일*1명

국 1,567

시 1,566

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○종합분석실 관리 운영 사무용품 구입

2,000100,000원*20회

국 1,000

시 1,000

206 재료비 4,830 6,088 △1,258

국 2,415

시 2,415

01 재료비 4,830 6,088 △1,258

○종합분석실 관리 운영 재료구입

4,830161,000원*30종

국 2,415

시 2,415

농작물병해충 관찰포 운영 지원 6,300 6,300 0

국 3,150

시 3,150

206 재료비 6,300 1,000 5,300

국 3,150
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,150

01 재료비 6,300 1,000 5,300

○병해충 관찰포 운영 재료구입

6,30063,000원*100종

국 3,150

시 3,150

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,001 18,000 1

국 9,000

시 9,001

101 인건비 14,639 16,358 △1,719

국 7,319

시 7,320

04 기간제근로자등보수 14,639 16,358 △1,719

○농작물병해충 진단실 운영 인건비 14,639

．일당 12,04860,240원*200일*1명

국 6,024

시 6,024

．유급휴일수당 2,59160,240원*43일*1명

국 1,295

시 1,296

206 재료비 3,362 1,642 1,720

국 1,681

시 1,681

01 재료비 3,362 1,642 1,720

○병해충 진단실 운영 재료구입 3,36284,050원*40종

국 1,681

시 1,681

지역활력화작목기반조성(작물) 100,000 0 100,000

지 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

지 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○농업용 드론 활용 벼 생산비 절감단지 조성시

범 100,000

지 50,000

시 50,000

돌발병해충 공동방제(작물환경) 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○기후변화 대응 돌발병해충 공동방제 35,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,500

시 24,500

채소기술운영 895,500 646,122 249,378

국 208,000

지 70,000

도 27,000

시 590,500

채소신기술보급 267,500 200,000 67,500

402 민간자본이전 267,500 200,000 67,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 267,500 200,000 67,500

○친환경 시설부추 생산단지 조성시범

62,500

○고품질 우량 딸기묘 생산단지 조성시범

175,000

○양파 생산성 안정화 관수시설 지원사업

30,000

125,000,000원*1단지*50%

350,000,000원*1단지*50%

((4,000,000원*6개소)+(6,000,000원*6개소))*

50%

농업 신기술 시범

(채소)

210,000 280,000 △70,000

국 105,000

시 105,000

207 연구개발비 3,000 7,000 △4,000

국 1,500

시 1,500

03 시험연구비 3,000 7,000 △4,000

○과채류 국내육성품종 보급 시범

3,000300,000원*10종

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 5,000 8,000 △3,000

국 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 7,000 △2,000

○과채류 국내육성품종 재배농업인 교육 참석자

보상 5,0001,000,000원*5회

국 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 202,000 260,000 △58,000

국 101,000

시 101,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,000 260,000 △58,000

○고설육묘벤치를 활용한 촉성재배 딸기 육묘기

술 보급시범 80,00080,000,000원*1단지

국 40,000

시 40,000

○ICT융합 시설딸기 열회수형 온습도 환경제어

시스템 시범 20,00020,000,000원*1단지
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 채소기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 10,000

시 10,000

○심토파쇄 및 바이오차 활용 토양환경개선 시

범 30,00030,000,000원*1단지

국 15,000

시 15,000

○과채류 국내육성품종 보급 시범

72,00072,000,000원*1단지

국 36,000

시 36,000

채소 소득작물분야시범 72,000 66,122 5,878

도 27,000

시 45,000

402 민간자본이전 72,000 66,122 5,878

도 27,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 66,122 5,878

○시설재배지 연작장애 해결 기술보급 시범

8,00010,000,000원*1개소*80%

도 3,000

시 5,000

○수출농산물 생산기반 조성 시범

64,00080,000,000원*1단지*80%

도 24,000

시 40,000

지역활력화작목기반조성(채소기술) 140,000 100,000 40,000

지 70,000

시 70,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

지 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○최고품질 과채생산기술 시범단지 홍보 및 자

료제작 2,000500,000원*4회

지 1,000

시 1,000

206 재료비 2,000 2,000 0

지 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○최고품질 과채생산기술 교육 재료구입

2,000500,000원*4회

지 1,000

시 1,000

301 일반보상금 6,000 4,000 2,000

지 3,000

시 3,000

09 행사실비보상금 5,000 4,000 1,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 채소기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○최고품질 과채생산기술 교육 참석자 보상

5,0001,000,000원*5회

지 2,500

시 2,500

11 기타보상금 1,000 0 1,000

○최고품질 과채생산기술 교육 강사수당

1,000250,000원*4회

지 500

시 500

402 민간자본이전 130,000 92,000 38,000

지 65,000

시 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 92,000 38,000

○최고품질 과채생산기술 시범단지 육성

90,00090,000,000원*1단지

지 45,000

시 45,000

○파프리카 직접정식 기술 시범

40,00040,000,000원*1단지

지 20,000

시 20,000

스마트영농지원체계 구축 206,000 0 206,000

국 103,000

시 103,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

국 103,000

시 103,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○스마트농업 테스트베드 교육장 조성

206,000206,000,000원*1식

국 103,000

시 103,000

종자산업육성 333,961 431,066 △97,105

새기술실증시험포 69,797 73,370 △3,573

101 인건비 26,747 30,850 △4,103

04 기간제근로자등보수 26,747 30,850 △4,103

○상위단계 씨감자 생산 기간제 인건비 26,747

．일당 22,048

．주휴수당 4,699

60,240원*183일*2명

60,240원*39일*2명

201 일반운영비 14,550 14,020 530

02 공공운영비 14,550 14,020 530

○씨감자 생산기반 시설유지비(큐어링센터,조직

배양실,저온저장고) 9,600

○실증 시험포장, 선별장 장비유지보수비

3,000

800,000원*12개월

500,000원*6종
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 종자산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○실증시험포 농기계운영 유류구입(경유)

1,9501,300원*5종*300리터

206 재료비 28,500 28,500 0

01 재료비 28,500 28,500 0

○실증시험포장 자재 구입 7,500

○상위단계 씨감자 생산용 상토구입

21,000

750,000원*10종

7,000원*3,000포

조직배양실 8,024 7,176 848

101 인건비 6,024 5,176 848

04 기간제근로자등보수 6,024 5,176 848

○조직배양실운영 인건비 6,024

．일당 6,02460,240원*100일*1명

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○조직배양묘 생산 조직배양 시약구입

1,000

○조직배양묘 생산 기자재 구입

1,000

200,000원*5종

100,000원*10종

춘향 씨감자 생산기반 구축 256,140 332,520 △76,380

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○씨감자 생산운영 사무관리비 1,000

○전기안전관리비 1,000

100,000원*10종

1,000,000원*1식

206 재료비 3,500 7,000 △3,500

01 재료비 3,500 7,000 △3,500

○씨감자 재배 및 저장용 플라스틱 상자구입

3,5007,000원*500개

207 연구개발비 67,280 67,280 0

03 시험연구비 67,280 67,280 0

○춘향씨감자 바이러스 검정키트 구입

2,000

○춘향씨감자 생산 원종 씨감자 구입(상자/20kg

) 65,280

250,000원*8세트

34,000원*1,920상자

301 일반보상금 1,360 1,240 120

09 행사실비보상금 960 840 120

○춘향씨감자 생산농업인 교육

9608,000원*60명*2회

11 기타보상금 400 400 0

○춘향씨감자 생산농업인 교육 강사수당

400200,000원*2회

402 민간자본이전 182,000 105,000 77,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 182,000 105,000 77,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 종자산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○춘향씨감자 안정생산 자재구입 지원사업

45,000

○춘향씨감자 안정생산 통망사 지원사업

60,000

○춘향씨감자 생산 전용하우스 설치지원 사업

77,000

90,000,000원*1단지*50%

60,000,000원*1단지*100%

154,000,000원*1단지*50%

과수기술운영 678,027 584,548 93,479

국 40,000

지 82,500

도 38,200

시 517,327

농작물병해충 방제비 지원 80,000 80,000 0

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○과수 돌발병해충 및 화상병 방제 80,000

국 40,000

시 40,000

과수기반조성 208,400 102,100 106,300

207 연구개발비 3,000 0 3,000

03 시험연구비 3,000 0 3,000

○과수, 특작 새로운 기술 시험

3,0003,000,000원*1개소

301 일반보상금 5,400 2,100 3,300

09 행사실비보상금 5,400 2,100 3,300

○특용작물 선진농장 벤치마킹교육

3,000

○복숭아 탑푸르트단지 교육 참석자 보상

2,400

1,000,000원*3회

8,000원*50명*6회

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 100,000 100,000

○복숭아 탑프루트 단지 육성(30ha)

30,000

○과수 신품종및 신기술 재배 시범

25,000

○사과 정형과 생산지원

25,000

○신품종 작약 시설재배 시범

30,000

○수출 배단지 지원사업

20,000

○인삼 신품종 묘삼 재배시범

20,000

60,000,000원*1단지*50%

10,000,000원*5개소*50%

50,000,000원*1단지*50%

30,000,000원*2개소*50%

40,000,000원*1단지*50%

20,000,000원*2개소*50%
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 과수기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기후변화 대응 친환경 얌빈재배 시범

12,500

○벼농사 대체작목 약초재배 시범

12,500

○과수(복숭아) 안전생산 단지시범(30ha)

25,000

25,000,000원*1개소*50%

25,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1단지*50%

과수기술경쟁력강화 2,000 2,000 0

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○꽃가루은행 운영 재료구입 2,000200,000원*10종

지역활력화작목기반조성(과수기술) 165,000 200,000 △35,000

지 82,500

시 82,500

402 민간자본이전 165,000 200,000 △35,000

지 82,500

시 82,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 200,000 △35,000

○오미자 가뭄극복을 위한 자동관수시설 시범

10,00010,000,000원*1개소

지 5,000

시 5,000

○신 소득작목 육성을 위한 소핵과류 재배단지

조성 시범 105,000105,000,000원*1개소

지 52,500

시 52,500

○신 소득 화종 라넌큘러스,아네모네 시범 재배

50,00025,000,000원*2개소

지 25,000

시 25,000

원예활동생활화 81,913 84,107 △2,194

101 인건비 3,013 3,107 △94

04 기간제근로자등보수 3,013 3,107 △94

○원예활동생활화 국화분재 전시회 설치 및 철

거 인부임 1,808

○국화교육 준비 및 교육보조

1,205

60,240원*15명*2회

60,240원*20회*1명

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○원예활동생활화 국화분재교육 결과전시회 개

최 8,0008,000,000원*1회

206 재료비 36,000 42,000 △6,000

01 재료비 36,000 42,000 △6,000

○원예활동생활화 국화분재교육 재료구입

36,0008,000원*75명*3점*20회

301 일반보상금 19,900 16,000 3,900
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 과수기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 9,700 8,000 1,700

○원예활동생활화 현장교육 참석자 보상 2,200

．식비 보상 600

．차량비 보상 1,600

○원예활동생활화 국화분재교육 참석자 보상

7,500

8,000원*75명*1회

800,000원*2대

4,000원*75명*25회

11 기타보상금 10,200 8,000 2,200

○원예활동생활화 국화분재교육 강사수당

10,200170,000원*20회*3명

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○국화전시장 설치 15,00015,000,000원*1개소

식물온실 33,274 36,341 △3,067

101 인건비 13,374 12,941 433

04 기간제근로자등보수 13,374 12,941 433

○국화 및 식물온실 관리보조 기간제근로자 보

수 13,374

．일당 11,024

．유급휴일수당 2,350

60,240원*183일*1명

60,240원*39일*1명

201 일반운영비 3,900 3,900 0

02 공공운영비 3,900 3,900 0

○식물온실 유류구입(경유) 3,9001,300원*3,000리터

206 재료비 3,000 6,500 △3,500

01 재료비 3,000 6,500 △3,500

○식물온실 운영 재료 3,000300,000원*10종

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

○국화 신품종 시험연구 재배

3,0003,000,000원*1작목

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○식물온실 및 국화온실 시설보수

10,00010,000,000원*1개소

과수 소득작물분야 시범 97,440 20,000 77,440

도 35,200

시 62,240

402 민간자본이전 97,440 20,000 77,440

도 35,200

시 62,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,440 20,000 77,440

○복숭아 팔메트 수형 재배 시범

20,00025,000,000원*1개소*80%
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 과수기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,500

시 12,500

○우리 도 육성 화훼 신품종 확대보급 시범

21,44026,800,000원*1개소*80%

도 6,700

시 14,740

○복숭아 수확시기 조절 시설재배 기술시범

56,00070,000,000원*1개소*80%

도 21,000

시 35,000

돌발병해충 공동방제 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○돌발해충 방제 신기술 보급 10,000

도 3,000

시 7,000

추어육성운영 516,328 349,870 166,458

지 189,000

시 327,328

미꾸리 인공종묘 생산 246,328 349,870 △103,542

101 인건비 107,532 92,470 15,062

04 기간제근로자등보수 107,532 92,470 15,062

○미꾸리연구동 연구보조 기간제근로자보수 107,532

．일당 85,608

．유급휴일수당 15,660

．휴일근무수당 6,264

69,600원*246일*5명

69,600원*45일*5명

69,600원*1.5배*12일*5명

201 일반운영비 68,796 65,500 3,296

01 사무관리비 8,796 5,500 3,296

○미꾸리 연구 사무용품 구입 3,000

○남원역 홍보판 광고료 5,796

300,000원*10회

483,000원*12월

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○미꾸리 연구동운영 전기요금

54,000

○미꾸리 인공종묘생산 연구동 시설장비유지비

6,000

4,500,000원*12월

600,000원*10회

206 재료비 70,000 40,000 30,000

01 재료비 70,000 40,000 30,000

○미꾸리 인공종묘생산 재료구입

70,000350,000원*20종*10개월

시군창의(청정남원미꾸리육성) 270,000 0 270,000

지 189,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 추어육성운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 81,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

지 14,000

시 6,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○남원 추어탕 지리적 증명표장 용역

20,00020,000,000원*1식

지 14,000

시 6,000

207 연구개발비 110,000 0 110,000

지 77,000

시 33,000

03 시험연구비 110,000 0 110,000

○무환수 미꾸리 종묘생산 시험연구 재료

30,0003,000,000원*10회

지 21,000

시 9,000

○무환수 미꾸리 성어 대량생산 시험연구 재료

80,0008,000,000원*10회

지 56,000

시 24,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

지 21,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○남원 미꾸리 체험 및 홍보 10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000

○남원 미꾸리 지리적표시 품질관리 지원

10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000

○남원 미꾸리 온라인 판매 활성화 지원

10,00010,000,000원*1식

지 7,000

시 3,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

지 77,000

시 33,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○미꾸리 연구동 지열 순환냉난방 시스템 구축

110,000110,000,000원*1식

지 77,000

시 33,000

농업정보운영 1,824,280 297,730 1,526,550

국 138,360

지 285,000

시 1,400,920
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 농업정보운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

강소농 육성 지원 50,000 46,000 4,000

국 25,000

시 25,000

101 인건비 3,600 0 3,600

국 1,800

시 1,800

04 기간제근로자등보수 3,600 0 3,600

○프리마켓 운영지원 3,600100,000원*2명*18일

국 1,800

시 1,800

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○강소농육성지원 교재 제작 및 운영 등

3,00050,000원*60부

국 1,500

시 1,500

206 재료비 10,000 6,000 4,000

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 6,000 4,000

○강소농육성 운영 재료 10,000200,000원*50종

국 5,000

시 5,000

301 일반보상금 25,900 28,500 △2,600

국 12,950

시 12,950

09 행사실비보상금 9,600 10,500 △900

○강소농육성 교육 참가보상

9,6008,000원*30명*40회

국 4,800

시 4,800

11 기타보상금 16,300 18,000 △1,700

○강소농육성 교육 강사수당 16,300326,000원*50명

국 8,150

시 8,150

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

05 민간위탁금 7,500 7,500 0

○강소농 경영진단 및 컨설팅 7,5007,500,000원*1식

국 3,750

시 3,750

농업경영상담운영 19,920 7,500 12,420

201 일반운영비 10,560 7,500 3,060
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 농업정보운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,640 2,460 180

○농업경영상담 운영 활성화 2,640

．농업경영상담운영 활성화 사무용품구입

2,640264,000원*10회

02 공공운영비 7,920 5,040 2,880

○농업경영상담운영 관리 7,920

．인터넷 사용료(태블릿PC 19대+LTE라우터1대

) 7,92033,000원*12개월*20대

405 자산취득비 9,360 0 9,360

01 자산및물품취득비 9,360 0 9,360

○농업경영 상담운영 태블릿 PC 구입

9,3601,560,000원*6대

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,042 △42

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,042 △42

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,042 △42

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원

10,00060,240원*166일*1명

국 4,000

시 6,000

농산물소득조사분석 9,360 5,880 3,480

국 9,360

202 여비 3,120 1,960 1,160

국 3,120

01 국내여비 3,120 1,960 1,160

○농산물 소득조사 및 경영기록장 조사분석 여

비 3,12020,000원*4회*39농가

국 3,120

301 일반보상금 6,240 3,920 2,320

국 6,240

11 기타보상금 6,240 3,920 2,320

○농산물 소득조사 및 경영기록장 조사분석 농

가사례금 6,24040,000원*4회*39농가

국 6,240

농업 신기술 시범(축산) 180,000 110,000 70,000

국 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 110,000 70,000

국 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 110,000 70,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 농업정보운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○젖소 착유 세정수 정화처리 시스템 기술시범

80,00080,000,000원*1식

국 40,000

시 40,000

○혹서기 육계사 냉음용수 급수시스템 활용기술

시범 100,000100,000,000원*1식

국 50,000

시 50,000

농업기술센터 농촌지도기반조성 1,400,000 0 1,400,000

지 225,000

시 1,175,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

지 225,000

시 495,000

01 시설비 709,200 0 709,200

○미생물 배양센터 신축공사

709,200709,200,000원*1식

지 225,000

시 484,200

02 감리비 10,800 0 10,800

○미생물 배양센터 건축 감리비

10,80010,800,000원*1식

405 자산취득비 680,000 0 680,000

01 자산및물품취득비 680,000 0 680,000

○미생물 배양센터 장비구입

680,000680,000,000원*1식

지역활력화작목기반조성(정보) 80,000 82,000 △2,000

지 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 82,000 △2,000

지 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 82,000 △2,000

○전자동 맞춤형 포유기 사양시스템 기술보급사

업 30,00030,000,000원*1식

지 15,000

시 15,000

○ICT 축사관리 생력화 기술시범

50,00050,000,000원*1식

지 25,000

시 25,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 9,308 692

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 6,500 5,500 1,000

국 3,250

시 3,250
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 농업정보운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○강소농 대전 참가비 4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

○강소농 사업관리 1,50030,000원*50종

국 750

시 750

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○강소농 평가회 개최 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

301 일반보상금 3,500 3,808 △308

국 1,750

시 1,750

09 행사실비보상금 1,400 2,400 △1,000

○강소농 대전 참가 1,4001,400,000원*1식

국 700

시 700

11 기타보상금 2,100 1,408 692

○강소농 사업관리 강사수당 2,100300,000원*7회

국 1,050

시 1,050

농가 경영진단 분석·컨설팅 지원 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○농가경영진단 분석 컨설팅 지원 운영

3,000200,000원*15종

국 1,500

시 1,500

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원 7,000 9,000 △2,000

국 3,500

시 3,500

201 일반운영비 3,400 2,100 1,300

국 1,700

시 1,700

01 사무관리비 1,400 500 900

○사이버농업인 E-비즈니스 교육 교재 제작

50010,000원*50부

국 250

시 250

○사이버농업인 E-비즈니스 교육 운영 사무용품

900100,000원*9종

국 450
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 농업정보운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 450

03 행사운영비 2,000 1,600 400

○전북 정보화경진대회 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 3,600 6,900 △3,300

국 1,800

시 1,800

09 행사실비보상금 3,600 900 2,700

○E-비즈니스 소득창출지원교육 참석보상

3,6008,000원*18회*25명

국 1,800

시 1,800

지역활력화작목기반조성(농업정보) 40,000 0 40,000

지 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

지 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○선도농업경영체 우수 모델화 사업

40,00020,000,000원*2식

지 20,000

시 20,000

농업인 e-비즈니스 지원 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

농업인 전자상거래 활성화 지원사업

15,00030,000,000원*1단체*50%

행정운영경비 172,780 163,140 9,640

기본경비(농업기술센터) 172,780 163,140 9,640

기본경비(농업기술센터) 172,780 163,140 9,640

201 일반운영비 64,400 74,700 △10,300

01 사무관리비 14,400 24,700 △10,300

○당직근무수당 14,400

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○농업기술 공공요금 및 제세 50,000

202 여비 93,200 74,600 18,600

01 국내여비 55,400 50,600 4,800

○농업기술 업무추진(총괄) 55,400

02 월액여비 37,800 24,000 13,800

○농민상담소장 월액여비 37,800

203 업무추진비 15,180 13,840 1,340
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부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,400 2,080 320

○정원가산업무추진비 2,400

04 부서운영업무추진비 9,480 8,460 1,020

○부서운영업무추진비 9,480

．농촌진흥과 5,280

．현장지원과 4,200
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